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Abstrakt: Má bakalářská práce má za cíl potvrdit užití fenoménu “Czenglish” univerzitními

studenty jazyků. Analýza výsledků a vybraných příkladů Czenglish vede k závěrům

potvrzujícím platnost hypotézy. Teoretická východiska jsou založena na teorii osvojování

druhého jazyka se zaměřením na behavioristickou a kognitivní teorii učení. V rámci teorie

osvojování druhého jazyka je také definována metoda rozboru chyb a pojem tzv. mezijazyku.

Hlavní složkou praktické části teze je výzkum založený na dotazníku o Czenglish.

Klíčová slova: Czenglish, teorie osvojování druhého jazyka, mezijazyk, jazykový přenos

Abstract: The focus of the thesis is to prove or disprove the use of Czenglish by university

language students. The theoretical starting point is based on the theory of Second Language

Acquisition with special focus on the behaviourist and mentalist theories of learning. In

addition, the method of error analysis and the notion of inter-language are discussed within

the theories of SLA. The practical part of the work consists of the research carried out via A

Questionnaire on Czenglish. The analysis of its results and of the Czenglish expressions used

leads to proving the validity of the hypothesis.

Keywords: Czenglish, Second Language Acquisition, Interlanguage, Language Transfer
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1 Introduction

Some university language students who study English as a part of their joint honours

degree are often convinced that their proficiency in English is at an excellent level, having

many years of studies behind them. Study of the English language at university provides

them with a theoretical background as well as with practical classes. However, there is one

important factor which makes students doubt their practical skills in the language. They learn

English in the Czech Republic, a non-English speaking environment and, therefore, they are

exposed to the influence of their mother tongue. Consequently, many Czech students try to

learn perfect English but, instead, they create a new language which takes linguistic rules

from the Czech language and transform them into English. This new language is called

Czenglish. Czech students are not often aware of the use of Czenglish (as they understand

each other) until they are confronted with a native speaker of English or with an English-

speaking foreigner who immediately remarks this discrepancy. Embarrassing situations

causing misunderstanding then arise and that is how I was motivated to focus on this topic

The basic aim of this work is to prove that university language students studying

English as their major use Czenglish despite their advanced language level. More specifically,

the research is focused on the students of the Faculty of Education of Charles University in

Prague in the Bc. programme. For these purposes I created a Questionnaire on Czenglish

which should confirm the presence of Czenglish.
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2 Theoretical background of Czenglish

2.1 Second language acquisition

Rod Ellis (1998) defines second language acquisition (SLA) as a complex process by

which people learn a language other than their mother tongue (1998: 3). SLA research is a

linguistic approach studying the process of learning of a second language. It may seem to be a

transparent definition; however, some words need to be explained in further detail. First,

“second”, in this context, does not imply any chronological process or rank of importance. It

refers to any language which is learned after the mother tongue. In the case of this work, we

deal with Czech university students of English. Hence, English can be their third or fourth

language and their level of English can vary significantly.

Secondly, some linguists distinguish between “second” and “foreign” language.

When speaking about SLA, these two terms are not contradictory. It is not important whether

a person naturally learns a language of a country they live in; or through instruction at a

school in their own country. Thus, “second” and “foreign” are interchangeable terms here.

The focus of this work is on the second group – students learning a language at school.

The terms "acquisition" and "learning" can also pose a problem. They are not always

treated as synonyms, as “acquisition” refers to the conscious aspect while “learning” refers to

the subconscious aspect of the process. As in the previous case, their difference in meaning is

insignificant; they are both acceptable and will be used as synonyms in this work.

2.2 Contrastive analysis and behaviourist learning theory in the field of

SLA

Contrastive analysis is a sub-discipline of contrastive linguistics and is concerned with

the comparison of two or more languages or subsystems of languages to determine the

differences or similarities between them. This approach was largely used in the 1960s and

1970s for the purpose of second language acquisition research and sought to explain why

some aspects of language 2 (L2) were more difficult to learn than others (Ellis, 1998: 31).

Since the dominant psychological theory of 1960s was the behaviourist learning theory, it was

believed that L2 learning involved habit formation which is a stimulus-response connection.
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Learners, for example, could hear a sentence “Switch on the lights”, they subsequently used it

themselves and achieved their communicative goal, i.e. the light was switched on when they

wanted. Obviously, it was applicable only on direct observation and, furthermore, the

learners‟ output is not always equal to the input. In this sense, behaviourism cannot

adequately explain L2 acquisition as learning is not just a response to external stimulus.

2.3 Mentalist theory of language learning

After the failure of the behaviourist learning theory, linguists advanced with the search

for other concepts which would explain the theoretical background of L2 acquisition. This

quest was completed as early as the 1960s with the rise of the mentalist theory of language

learning.

This theory tries to account for the innovative and creative nature of language use. The

principal features of language are that it is rule-governed, internal and abstract (Gass and

Schachter 21). Mentalists observe that every human has an innate predisposition towards

language acquisition which explains the uniformity and rapidity with which children learn

their mother tongue. The ability to learn a language deteriorates with age and by the time of

reaching physical maturity it is very low. The theory also stresses that the student's

competence rather than his performance should be noticed and analysed.

Rod Ellis (1998) postulates the basic premises of the mentalist theory and summarises

them in four main points:

1. Only human beings are capable of learning a language.

2. The human mind is equipped with a faculty for learning a language, referred to as a

Language Acquisition Device. This is separate from the faculties responsible for other

kinds of cognitive activity (for example, logical reasoning).

3. This faculty is the primary determinant of language acquisition.

4. Input is needed, but only to “trigger” the operation of the language acquisition device

(Ellis 1998: 32).

To summarise these statements, the mentalist theory sees a special faculty in language

acquisition called the Language Acquisition Device which has its separate place in human

8

brain. This faculty is vital for language learning. In addition, input is necessary but only as a

starter of the complex operation.

2.4 Error analysis

SLA started to use the method of error analysis in the 1960s and it was established by

British linguist Stephen Pit Corder. This method provided an alternative to contrastive

analysis which is an approach using formal distinctions between learner's first and second

language to predict errors. The fundamental discovery of error analysis was that many learner

errors are caused by the learners' faulty assumptions about the rules of the second language.

Corder and other error analysts worked with the notion of errors which are systematic,

as opposed to mistakes which are not. They created a typology of errors and they distinguish 4

basic types: omissive, additive, substitutive or related to word order. They are further

classified according to their conspicuousness into two groups: overt errors, which are apparent

also without context (e.g. “You thirsty”), and covert errors visible only in context. A different

classification analyses the level of language and discerns phonological, vocabulary, lexical,

syntactic and other errors (Corder 1986: 12).

The approach of error analysis struggled with some important methodological issues

from the beginning. More precisely, the above mentioned typologies caused problems;

linguistic data alone cannot always provide a reliable identification of the type of error.

Secondly, error analysis touches on only productive skills (speaking and writing) and neglects

receptive skills (listening and reading).

For these reasons, the approach was abandoned. Nowadays, it is still used for specific

areas of SLA and it also serves in selected issues of teaching methodology. Corder and his

group moved on a more complex approach which was named Interlanguage.

2.5 Interlanguage

The term “interlanguage” was first used by American linguist, Larry Selinker (1986).

Several alternative terms referring to the same phenomenon have been used; Nemser calls it

“approximative systems” and Corder names it “idiosyncratic dialects” and “transitional

competence”. They all refer to an emerging linguistic system created by a L2 learner who
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studies the target language by applying some features of L1 and by over-generalizing L2 rules

and, therefore, creates innovations. In other words, a L2 learner uses a language system which

is neither the L1, nor the L2. It is a third language, with its own grammatical rules, vocabulary

and so on. The rules used by the learner do not exist in either his/her own mother tongue, or in

the target language.

The theoretical background of interlanguage is based on the fact that in a given

situation the utterances produced by the learner are different from those that native speakers

would produce, had they attempted to convey the same meaning (Selinker 1986: 33). He and

other researchers of applied linguistics consequently initiated a discussion focused on three

principal features of interlaguage. These declare that language-learner language is permeable,

dynamic and systematic.

The learners create their interlanguage by a number of basic processes. The most frequent

ones are learning strategies, i.e. activities adopted by the learners in order to help them learn

the target language. According to Selinker (1986: 37), three primary learning strategies can

explain the origin of interlanguage:

1. Language transfer – the learner‟s own mother tongue is used as the main source. In the

past, this phenomenon was considered to be a mistake whereas nowadays it is

recognised that all learners turn to their first language and it is an inevitable process,

typical for early stages of L2 learning. The question of language transfer will be

described in more details further in this work.

2. Overgeneralization – the learners apply target language rules in inappropriate

situations, that is, in which a native speaker would not. This is visible on various

levels, from phonetics, through grammatical and lexical to the level of discourse.

3. Simplification – concerning both semantic and syntactic. The speech of the learner is


[…]


“Questionnaire on Czenglish” and 145 respondents consisting of university students

participated. The first part of the questionnaire, which contained general questions, monitored

the influence of various factors on the success rate in the second part of the questionnaire, i.e.

the exercises. The following evaluation of the relationship between the two parts of the

questionnaire showed that in second language learning, quality is far more important than

quantity (that is the length of studies) and that experience with living in an English-speaking

country has a remarkable influence as well. The respondents having previously lived in an

English speaking country achieved 15% better results than the others.

Another important criterion, the year of university studies of the respondents, brought

interesting results. The statistics showed that the number of Czenglish errors decreases with

ascending year of studies. The third-year students made 17% less mistakes than the first-year

students. It is clear that this result is influenced also by the fact the senior students of the

faculty had already had courses where these errors are discussed.

Finally, it was found that on average 51% of questions in the exercise part of the

questionnaire were answered wrongly. Thus it can be concluded that the hypothesis was

proved and that a significant number of university students of English uses Czenglish.

The practical section of the thesis not only contained statistical data which confirmed

the hypothesis of use of Czenglish but also a detailed analysis of the exercises of the
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questionnaire. These selected examples of the use of Czenglish were described and explained.

Most of them concerned vocabulary errors with special attention to false friends. The most

frequent errors which proved the use of Czeglish were the translations of the Czech

expressions “desítky autogramů” (*tens of autograms*), “předpis na antikoncepci” (*recipe

for anticonception*) and “bezcenný obraz” (*priceless painting*). The Czenglish structure

*the way how* also occurred many times.

The statistical assessment of the research and the following analysis of the selected

examples based on the respondents‟ answers proved the existence of the phenomenon called

“Czenglish”. Czenglish is a visible problem with learners beginning to learn a foreign

language, as well as with intermediate and advanced students. As the results indicate, more

attention should be paid to this issue since the aim of every learner is to learn proper English,

not Czenglish.
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Appendix 1

QUESTIONNAIRE ON CZENGLISH

YEAR OF BIRTH: ____

SEX: □ Male □ Female

PLEASE STATE THE YEAR OF YOUR STUDIES AT THE FACULTY OF EDUCATION.

□ 1st year

□ 2nd year

□ 3rd year

HOW MANY YEARS HAVE YOU BEEN STUDYING ENGLISH?

□ 0 - 5 years

□ 6 - 10 years

□ 11 - more years

HAVE YOU EVER LIVED IN AN ENGLISH SPEAKING COUNTRY FOR MORE THAN 1 MONTH?

□ YES -> number of months: __

□ NO

EXERCICES

I. TRANSLATE TO ENGLISH

Konkurence - Aktuální situace -

Politika firmy - Absolvent gymnázia -

Mixér - Sympatický kuchař -
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Míra kriminality - Desítky autogramů -

Poslední film W. Allena - Rodinný dům -

Zadní strana formuláře - Citlivý šéf -

Národní kuchyně - Turistika v Alpách -

Procházky v přírodě - Předpis na antikoncepci -

Ekonomické problémy - Nepohodlný život -

Bezcenný obraz - Moje nejoblíbenější kniha -

II. FIND AND CORRECT MISTAKES (EACH SENTENCE HAS ONE MISTAKE):

Prague belongs to the most beautiful cities of Europe.

Her mother awarded Susan for her help.

At our elementary school they used to cry at us a lot.

Most of people like music.

Our adventure had a happy end.

This was the only way how to do it.

Air-condition is broken in their office.

III. CHOOSE THE CORRECT WORD FROM THE BOX (ONE FOR EACH SENTENCE):

AT ONCE – AT THE END - COMMON - IN THE END - ORDINARY – SUDDENLY - USUAL

1. _______________of the lecture the room was almost empty.

2. It was a/an _______________ day, nothing special happened.

3. You should not eat and speak _______________.

4. For our generation, it is _______________ to use computers.
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5. _______________ the sky got dark and it started to rain.

6. _______________ they made up.

7. Fish and chips is his _______________ lunch.
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Appendix 2

Czenglish expressions used by the respondents in the first exercise of the questionnaire and

the percentage of wrong answers:

Czech expression Used Czenglish expression

Number of

wrong answers

in %

Konkurence
concurrence, concurention, concuration,

concurection, concuration
54

Aktuální situace actual situation 34

Politika firmy company‟s politics 51

Absolvent gymnázia gymnasium absolvent 24

Mixér chopper, mixer, shaker, twister 38

Sympatický kuchař
emphatic, sympathetic, sympathic cooker,

chief, cheef
66

Míra criminality criminality rate, criminal rate, degree 58

Desítky autogramů
tens, tenths, tents of autograms, authograms,

autogrammes
86

Poslední film W. Allena last film by W. Allen 37

Rodinný dům family house 71

Zadní strana formuláře
Backside, second side, the other side, the last

page of formula, list
53

Citlivý šéf sensible chef 47

Národní kuchyně kitchen 10

Turistika v Alpách tourism, touristic(s), turistic 72
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Procházky v přírodě walks in the nature, in the wild 69

Předpis na antikoncepci
Recipe, receipt, recepee for anticonception,

antiperception, interception
78

Ekonomické problémy economical problems 28

Nepohodlný život uncomfortable life 43

Bezcenný obraz priceless painting 75

Moje nejoblíbenější kniha my most favourite book 48

Czenglish expressions used in the second exercise and the number of wrong answers:

Czenglish expression Number of wrong answers in %

Prague belongs to the most beautiful cities of Europe. 45

Her mother awarded Susan for her help. 58

At our elementary school they used to cry at us a lot. 69

Most of people like music. 76

Our adventure had a happy end. 88

This was the only way how to do it. 91

Air-condition is broken in their office. 70
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English expressions used in the third exercise and the number of wrong answers:

English expression Number of wrong answers in %

AT THE END 23

IN THE END 23

AT ONCE 14

SUDDENLY 14

COMMON 47

ORDINARY 35

USUAL 47