Review of Bachelor’s Thesis by Anna Mišutková:
Selected Examples of the Use of Czech by University Language Students

Anna Mišutková chose a topic of particular relevance to her fellow students: the
somewhat surprising use by some of Czenglish, despite years of study of English and
participation in further courses at the Faculty of Pedagogy of Charles University. She
backs up her thesis with reference to current language learning theory, and most
convincingly, by a survey of first, second and third year students of Modern English and
a statistical break-down of its results. The task was realistic in scope, well-researched,
and of genuine practical value.

In her introduction she attributes this phenomenon to the fact that her classmates have
been studying and continue to study English (for the most part) in their own country
where “exposed to the influence of their mother tongue0 they create a new language
which takes linguistic rules from the Czech language and transform them into English”.
And many are unaware of this fact.

Section 2 examines the theoretical background for the existence of Czenglish. She finds
the behaviourist theories of the 60s and 70s inadequate to explain the complex process
of language acquisition. Error analysis, in particular, proved of little benefit, though it has
still has some limited usage. Mišutková looks more to the theories of “interlanguage”
introduced by American linguist Larry Seliker, discussing language transfer (both
positive and negative) overgeneralization and simplification. Negative interference now
seems to cause fewer problems than positive interference. It would seem that it is
positive interference which leads directly to the “unconscious transfer” that creates
Czenglish (and other such blended languages).

Mišutková’s survey to test her classmates’ use of Czenglish was given to first, second,
and third year Modern English students. The first part of the survey, which identified age,
gender, years of study and time spent in English-speaking countries showed that years
of study mattered less than the quality of the study – though third year students did
better than second year, and second year better than first. Significantly, students who
had spent more than a month (most from three to five months) in an all-English
environment did 15% better than their classmates.

The test itself had three parts: the first part giving 25 Czech words or expressions (false
friends) to translate into English. The results showed Czenglish in 13 of the 25 words
used. The second exercise (finding common mistakes) was less conclusive, while the
third (choosing correct English words for a sentence) showed most students doing quite
well. She then analyzed each question in detail, a very useful part of the whole. The
overall percentage of wrong answers was 51% – conclusive proof of Mišutková’s thesis.

The fact that there are now solid statistics to demonstrate both the specifics and the
seriousness of the problem is extremely useful, both in general terms, and especially for
the Faculty of Pedagogy itself.

I might add that the giving (and marking) of the survey in my first year Modern English
classes was very interesting and highly instructive - for the students and for me.
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